

**Från:** Projektochinvesteringsstod@jordbruksverket.se  
**Skickat:** den 8 februari 2024 09:03  
**Ämne:** Remiss Ändrade föreskrifter i Statens jordbruksverk föreskrift om återbetalning av stöd  
**Bifogade filer:** Konsekvensutredning .pdf; Missiv-remiss.pdf; Samrådssammanställning.pdf; Särskild konsekvensanalys-återkrav.pdf; Ändring av Statens Jordbruksverks föreskrifter-återkrav .pdf  
**Uppföljningsflagga:** Följ upp  
**Flagga:** Har meddelandeflagga  
**Kategorier:** Rigmor  
**AppServerName:** p360\_prod  
**DocumentID:** RR 2024-32:01  
**DocumentIsArchived:** -1

Du får inte e-post ofta från projektochinvesteringsstod@jordbruksverket.se. [Se varför det här är viktigt.](#)

Hej,

Ni får härmed möjlighet att lämna synpunkter på bifogat förslag på ändring i Statens jordbruksverks föreskrifter om återbetalning av stöd.

Mer information om remissen framgår av missivet.

Synpunkter skickas till [jordbruksverket@jordbruksverket.se](mailto:jordbruksverket@jordbruksverket.se). Enligt informationen på missivet är sista dag att lämna synpunkter onsdagen den 28 februari, då remissen skickas ut idag istället för igår som planerat går det bra att komma in med synpunkter till och med torsdagen den 29 februari.

Vi ber dig märka din e-post med diarienummer 3.4.16-17461/2023.



Vänligen

Maja Nordin

Regelhandläggare

Utvecklings- och samordningsenheten

Jordbruksverket

Besöksadress: Skeppsbrogatan 2, 553 29 Jönköping

Tfn 036-15 60 41

[Maja.Nordin@jordbruksverket.se](mailto:Maja.Nordin@jordbruksverket.se)

[www.jordbruksverket.se](http://www.jordbruksverket.se)

Utvecklings- och samordningsenheten

Enligt sändlista

## Förslag till ändrade föreskrifter om återbetalning av stöd

Ni får härmed möjlighet att lämna synpunkter på bifogat förslag till ändrade föreskrifter om återbetalning av stöd. Föreskriftsändringen innebär en ändrad hantering för återkrav inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet, att stöd till producentorganisationer för frukt- och grönsakssektorn samt stöd till mjölk för skolelever omfattas av föreskriften. Föreskriftsändringen innehåller även ändrade räntebestämmelser. Mer information om bakgrund till föreskriftsförslaget finns i konsekvensutredningen.

Remissen består av:

- föreskriftsförslag
- konsekvensutredning
- särskild konsekvensanalys

Bifogat finns även en sammanställning över de synpunkter som kommit in under samrådet.

Vi behöver era synpunkter på förslaget senast den 28 februari 2024. Skicka ert svar **per e-post** till [jordbruksverket@jordbruksverket.se](mailto:jordbruksverket@jordbruksverket.se). För att underlätta vårt arbete önskar vi ha ert svar i elektronisk form.

Ange ”Diarienummer 3.4.16-17461/2023” i rubrikraden i ditt e-postsvar.

Kontaktperson:

Maja Nordin, [projektochinvesteringsstod@jordbruksverket.se](mailto:projektochinvesteringsstod@jordbruksverket.se), tfn: 0771-223 223

Föreskriftsförslaget finns även på Jordbruksverkets webbplats ([www.jordbruksverket.se](http://www.jordbruksverket.se))

Med vänlig hälsning

Eva Rosenthal

Avdelningschef

## Sändlista

Borlänge kommun	Nationella Landsbygdsnätverket
De recirkulerande Vattenbrukarna Sverige	Nationellt Centrum för Marin Vattenbruksforskning (SWEMARC)
Ekonomistyrningsverket	Nationellt kompetenscentrum för vattenbruk
Fiskeribranschens riksförbund	Naturskyddsföreningen
Framtidskompassen AB	Norrbottnens Kustfiskare PO
Friluftsförskolor Stockholm AB	Nässjö kommun
Friskolornas riksförbund	Pysslingen förskolor och skolor AB
Formas	Ramlösa friskola AB
Grönsaksmästarna	Regelrådet
Guteskolan AB	SydGrönt
Havs och Kustfiskarnas PO	Skärgårdarnas riksförbund
Havs- och Vattenmyndigheten	Svenska ESF-rådet
Innovatum SciencePark	Svenska insjöfiskares Centralförbund
Jordbruksverket	Svenska Odlarlaget
Jämställhetsmyndigheten	Svenskt vattenbruk och Sjömat
Kalmar Ölands Trädgårdsprodukter	Sveriges Fiskares PO
Karlstads kommun	Sveriges Fiskevattenägareförbund
Kustbevakningen	Sveriges Kommuner och Regioner
Kustfiskarna Bottenhavet PO	Sveriges Lantbruksuniversitet
Lantbrukarnas Riksförbund	Sveriges Sportfiske och Fiskevårdsförbund
Lidingö stad	Sundsvall kommun
Luleå kommun	Södertälje kommun
Länsstyrelsen	Swedish Pelagic Federation PO
Matfiskodlarna	Tallbackens förskola AB
Mellansvenska odlare	

Tillväxtverket

Varbergs kommun

Vattenmyndigheterna

WWF

Ystads kommun

Äppelriket Österlen

## **Kopia till**

Landsbygds- och  
Infrastrukturdepartementet

**SJVFS 2024:xx**

**Föreskrifter om ändring i Statens jordbruksverks  
föreskrifter (SJVFS 2023:9) om återbetalning av stöd;**

Utkom från trycket  
Välj datum.  
Omtryck

beslutade XX.

Statens jordbruksverk föreskriver, med stöd av 19 och 20 §§ förordningen (2011:926) om EU:s förordningar om pris- och marknadsreglering av jordbruksprodukter, 5 kap. 13 § förordningen (2022:1461) om stöd från Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden och 13 kap. 1 och 3 §§ förordningen (2022:1826) om EU:s gemensamma jordbrukspolitik, i fråga om verkets föreskrifter (SJVFS 2023:9) om återbetalning av stöd,

*dels* att 9 § ska upphöra att gälla,

*dels* att rubrikerna närmast före 9 och 10 §§ ska utgå,

*dels* att 1–3, 5 och 10 §§ ska ha följande lydelse.

Författningen kommer därför att ha följande lydelse från och med den dag då denna författning träder ikraft.

## INNEHÅLLSFÖRTECKNING

Grundläggande bestämmelser .....	1
Vilka stöd som omfattas .....	2
Definition .....	3
Hur och när stödmottagaren ska betala tillbaka stödet.....	3
Vilka belopp stödmottagaren inte ska betala tillbaka.....	3
Ränta.....	4
Undantag .....	4
Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser.....	4

## Grundläggande bestämmelser

1 § Grundläggande bestämmelser om återbetalningsskyldighet finns i

1. Europaparlamentets och rådets förordning nr 1308/2013 av den 17 december 2013 om upprättande av en samlad marknadsordning för jordbruksprodukter och om upphävande av rådets förordningar (EEG) nr 922/72, (EEG) nr 234/79, (EG) nr 1037/2001 och (EG) nr 1234/2007<sup>1</sup>,
2. Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/1060 av den 24 juni 2021 om fastställande av gemensamma bestämmelser för Europeiska regionala

<sup>1</sup> EUT L 347, 20.12.2013, s. 671 (Celex 32013R1308).

utvecklingsfonden, Europeiska socialfonden+, Sammanhållningsfonden, Fonden för en rättvis omställning och Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden samt finansiella regler för dessa och för Asyl-, migrations- och integrationsfonden, Fonden för inre säkerhet samt instrumentet för ekonomiskt stöd för gränsförvaltning och viseringspolitik<sup>2</sup>,

3. Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/1139 av den 7 juli 2021 om Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden och om ändring av förordning (EU) 2017/1004<sup>3</sup>,
4. Europaparlamentet och rådets förordning (EU) 2021/2115 av den 2 december 2021 om fastställande av regler om stöd för de strategiska planer som medlemsstaterna ska upprätta inom ramen för den gemensamma jordbrukspolitiken (strategiska GJP-planer) och som finansieras av Europeiska garantifonden för jordbruket (EGFJ) och Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling (Ejflu) samt om upphävande av förordningarna (EU) nr 1305/2013 och (EU) nr 1307/2013<sup>4</sup>,
5. Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/2116 av den 2 december 2021 om finansiering, förvaltning och övervakning av den gemensamma jordbrukspolitiken och om upphävande av förordning (EU) nr 1306/2013<sup>5</sup>,
6. Kommissionen genomförandeförordning (EU) 2022/128 av den 21 december 2021 om fastställande av tillämpningsföreskrifter för Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/2116 om utbetalande organ och andra organ, ekonomisk förvaltning, räkenskapsavslutning, kontroller, säkerheter och öppenhet<sup>6</sup>,
7. Förordning (2011:926) om EU:s förordningar om pris- och marknadsreglering av jordbruksprodukter,
8. Förordning (2022:1461) om stöd från Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden, och
9. Förordning (2022:1826) om EU:s gemensamma jordbrukspolitik. (SJVFS 2024:xx).

### Vilka stöd som omfattas

2 § Denna föreskrift gäller vid handläggning av ärenden om återbetalning av stöd som beviljats enligt

1. förordning (2022:1461) om stöd från Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden,
2. förordning (2022:1826) om EU:s gemensamma jordbrukspolitik i form av
  - a) direktstöd,
  - b) sektorsstöd,
  - c) stöd för miljöåtaganden, klimatåtaganden och andra förvaltningsåtaganden,
  - d) kompensationsstöd för bergsområden, områden med naturliga begränsningar och områden med särskilda begränsningar,
  - e) stöd för investeringar och projekt samt startstöd, och

<sup>2</sup> EUT L 231, 30.6.2021, s. 159 (Celex 32021R1060).

<sup>3</sup> EUT L 247, 13.7.2021, s. 1 (Celex 32021R1139).

<sup>4</sup> EUT L 435, 6.12.2021, s. 1 (Celex 32021R2115).

<sup>5</sup> EUT L 435, 6.12.2021, s. 187 (Celex 32021R2116).

<sup>6</sup> EUT L 20, 31.1.2022, s. 31 (Celex 32022R0128).

3. Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2017:13) om stöd för mjölk till skolelever. (SJVFS 2024:xx).

### **Definition**

3 § I dessa föreskrifter betyder:

<i>handläggande myndighet</i>	den myndighet som enligt förordning (2011:926) om EU:s förordningar om pris- och marknadsreglering av jordbruksprodukter, förordning (2022:1461) om stöd från Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden samt förordning (2022:1826) om EU:s gemensamma jordbrukspolitik fattar beslut om återbetalning av stöd. (SJVFS 2024:xx).
-------------------------------	---

### **Hur och när stödmottagaren ska betala tillbaka stödet**

4 § Återbetalning sker genom att Jordbruksverket drar av återkravsbeloppet från kommande stödutbetalningar som stödmottagaren har rätt till förutom i de fall som anges i 5 §.

5 §<sup>7</sup> Stödmottagaren ska betala tillbaka återkravsbeloppet genom inbetalning när:

1. den handläggande myndigheten bedömer att stödmottagaren inte kommer få något stöd som Jordbruksverket kan göra ett avdrag på inom ett år från det att den handläggande myndigheten fattade återbetalningsbeslutet,
2. återkravsbeloppet är större än prisbasbeloppet enligt 2 kap. 6 och 7 §§ socialförsäkringsbalken (2010:110) som gäller för det år då beslut om återbetalning fattas och den handläggande myndigheten bedömer att stödmottagaren inte kommer få något stöd som Jordbruksverket kan göra avdrag på inom sex månader från det att beslut om återbetalning fattas, eller
3. det gått ett år från det att den handläggande myndigheten fattade beslut om återbetalning genom avdrag och Jordbruksverket inte kunnat dra av hela återkravsbeloppet inom denna period.

Vid sådan återbetalning som avses i punkt 3 ska stödmottagaren betala in den del av återkravsbeloppet som Jordbruksverket inte har kunnat dra av. (SJVFS 2024:xx).

### **Vilka belopp stödmottagaren inte ska betala tillbaka**

6 § Om det stödbelopp som ska återbetalas för ett stöd avser något av stöden i 2 § 2 och beloppet är 100 euro eller lägre ska återbetalning inte ske. Det framgår av 12 kap. 5 § förordning (2022:1826) om EU:s gemensamma jordbrukspolitik.

*Stöden i 2 § 2 a och c-d*

---

<sup>7</sup> Ändringen innebär att punkt 1 utgår.

## **SJVFS 2024:xx**

7 § Om den handläggande myndigheten tidigare har efterskönt återkravsbelopp för något av stöden i 2 § 2 a eller c-d och det beloppet tillsammans med det aktuella återkravet för samma stöd och stödår uppgår till över 100 euro ska stödmottagaren betala tillbaka det sammanlagda beloppet.

*Stöden i 2 § 2 b och e*

8 § Om den handläggande myndigheten tidigare har efterskönt återkravsbelopp för något av stöden i 2 § 2 b eller e och det beloppet tillsammans med det aktuella återkravet för samma insats uppgår till över 100 euro ska stödmottagaren betala tillbaka det sammanlagda beloppet.

### **Ränta**

9 § har upphävts genom (SJVFS 2024:xx).

10 § Om stödmottagaren inte betalar återkravsbeloppet i tid ska denne betala dröjsmålsränta. Dröjsmålsräntan beräknas enligt räntelagen (1975:635). (SJVFS 2024:xx).

### **Undantag**

11 § Om det finns särskilda skäl kan Jordbruksverket besluta om undantag från bestämmelserna i 4 och 5 §§.

### **Ikraftträdande- och övergångsbestämmelser**

1. Denna författning<sup>8</sup> träder i kraft den 8 juni 2023, då Statens jordbruksverks föreskrifter (2017:21) om återbetalning av stöd ska upphöra att gälla.
2. Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2017:21) om återbetalning av stöd gäller fortfarande för de stöd som omfattas av den föreskriften.

1. Denna författning<sup>9</sup> träder ikraft den xx 2024.

CHRISTINA NORDIN

Maja Nordin  
(Utvecklings- och samordningsenheten)

---

<sup>8</sup> SJVFS 2023:9

<sup>9</sup> SJVFS 2024:xx





Utvecklings- och samordningsenheten  
Maja Nordin

## Konsekvensutredning förslag till ändrade föreskrifter om återbetalning av stöd

### A. Allmänt

Den 8 juni 2023 trädde Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2023:9) om återbetalning av stöd ikraft. Sedan dess har en bestämmelse i förordning (2022:1461) om stöd från Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden ändrats som påverkar den återkravshantering som fastställs i föreskriften. Den ändrade bestämmelsen i förordning (2022:1461) fastställer vilken ränta som återkravet ska åläggas med, detta får i sin tur följder på hur Jordbruksverket vill hantera återbetalning av stöd från Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet. Innan bestämmelsen om räntan ändrades i förordning (2022:1461) fanns det en problematik med att stödmottagare som blir återbetalningsskyldiga inom stödet drabbas av orimliga ekonomiska konsekvenser om återkravet skulle verkställas genom avdrag på deras kommande utbetalningar. Resultatet av den ändring som nu har skett i förordning (2022:1461) är att det är möjligt att hantera återkrav inom stödet genom avdrag på stödmottagarens kommande utbetalningar. Föreskriftsändringen innehåller därmed en ändrad hantering för återkrav inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet samt även en korrigerad bestämmelse om ränta.

I samband med föreskriftsuppdateringen föreslår Jordbruksverket att återbetalning av stöd för producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn samt stöd till mjölk för skolelever ska inkluderas i föreskriften. Detaljerade regler för återkrav inom dessa stöd har inte funnits tidigare. Jordbruksverket anser att hanteringen av återbetalning av stöd ska likriktas i så stor utsträckning som möjligt samt samla bestämmelser om detta i en föreskrift. Hanteringen för återkrav av stöd ska vara tydlig, rättssäker och effektiv vilket föreskriftsändringarna bidrar till.

Föreskriftsändringen innehåller:

- Ändrad definition,
- Ändrad hantering för återkrav inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet,
- Återkrav för stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn omfattas av föreskriften,
- Återkrav för stöd till mjölk till skolelever omfattas av föreskriften, och
- Ändrade räntebestämmelser.

## 1. Beskrivning av problemet och vad man vill uppnå

### 1 § om grundläggande bestämmelser

I ändringen av föreskriften inkluderar Jordbruksverket återbetalning av stöd för stöd för mjölk till skolelever. På grund av detta läggs följande grundläggande bestämmelser till i 1 §:

- Europaparlamentets och rådets förordning (EU) nr 1308/2013<sup>1</sup>, och
- Förordning (2011:926) om EU:s förordningar om pris- och marknadsreglering av jordbruksprodukter.

I dagsläget omfattas inte återbetalning av stöd för mjölk till skolelever av föreskriften. Jordbruksverket vill att detta stöd ska inkluderas i föreskriften och omfattas av samma regler som övriga stöd i författningen. I arbetet med att inkludera stödet har Jordbruksverket lagt till de grundläggande regelverken i 1 § i syfte att skapa en tydlig och korrekt regelkedja gällande återbetalning av stöd för mjölk till skolelever.

Anledningen till att äldre regelverk behöver läggas till i 1 § är att det inte tagits fram några nya EU-regelverk och nationell förordning för stödet för mjölk till skolelever. Det innebär att reglerna för återbetalning av stöd för stöd till mjölk till skolelever i viss utsträckning återfinns i äldre EU-regelverk. För de övriga stöden som omfattas av föreskriften har nya EU-regelverk för programperioden 2021—2027 trätt ikraft, dessa innehåller bestämmelser om återbetalning av stöd. I förordning (EU) 1308/2013, som bland annat reglerar stödet till mjölk för skolelever, finns inga bestämmelser om återbetalning av stöd, dock hänvisar artikel 2 i den förordningen att förordning (EU) 2021/2116<sup>2</sup> och de bestämmelser som antas på grundval av denna ska gälla för de åtgärder som anges i förordning (EU) 1308/2013. Det betyder att de bestämmelser som finns i förordning (EU) 2021/2116 ska tillämpas på stöd för mjölk till skolelever då detta stöd omfattas av förordning (EU) 1308/2013. Jordbruksverket anser att förordning (EU) 1308/2013 bör ingå i 1 § även om den förordningen inte specifikt innehåller bestämmelser om återbetalning av stöd eftersom att förordning (EU) 1308/2013 tydligt hänvisar till

---

<sup>1</sup> Europaparlamentets och rådets förordning nr 1308/2013 av den 17 december 2013 om upprättande av en samlad marknadsordning för jordbruksprodukter och om upphävande av rådets förordningar (EEG) nr 922/72, (EEG) nr 234/79, (EG) nr 1037/2001 och (EG) nr 1234/2007.

<sup>2</sup> Europaparlamentets och rådets förordning (EU) 2021/2116 av den 2 december 2021 om finansiering, förvaltning och övervakning av den gemensamma jordbrukspolitiken och om upphävande av förordning (EU) nr 1306/2013.

förordning (EU) 2021/2116. Regelkedjan i föreskriften blir i och med det mer sammanhängande, tydligare och logisk.

Förordning (2011:926) är den nationella förordning som stöd för mjölk till skolelever omfattas av. Förordningen innehåller dels övergripande bestämmelser om återbetalning av stöd samt ränta och även bemyndigande att ytterligare föreskriva om detta. Förordningen behöver därmed läggas till i 1 §.

Jordbruksverket anser att regelverken behöver läggas till för att tydliggöra regelkedjan när stödet för mjölk till skolelever ska inkluderas i föreskriften. Se rubrik 2 § *om vilka stöd som omfattas* för resonemang om varför stödet bör omfattas av föreskriften. Ändringen bidrar till en tydlig och korrekt regelkedja där läsaren får kännedom om vilka regelverk som ligger till grund för bestämmelserna i föreskriften.

Jordbruksverket föreslår även att stöd för producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn ska inkluderas i föreskriften, detta stöd omfattas av samma grundläggande bestämmelser som tidigare fastställts i paragrafen. Dessa är förordning (EU) 2021/2115<sup>3</sup>, förordning (EU) 2021/2116 och förordning (2022:1826)<sup>4</sup>. Inga ytterligare regelverk behöver därför fastställas i 1 § med hänsyn till stödet.

## **2 § om vilka stöd som omfattas**

I 2 § finns en redogörelse över de förordningar och stöd som omfattas av föreskriften. Jordbruksverket lägger till stödet till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn samt stöd för mjölk till skolelever. Det innebär att 2 § 2 b ändras från stöd till biodlingssektorn till sektorsstöd. Sektorsstöd innefattar enligt förordning (2022:1826) både stöd till biodlingssektorn samt stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn. Jordbruksverket lägger även till en tredje punkt i bestämmelsen som fastställer att stöd till mjölk för skolelever enligt föreskrift (2017:13) omfattas av föreskriften.

Ändringarna behöver genomföras för att handläggande myndigheter, på ett juridiskt korrekt sätt, ska kunna tillämpa resterande bestämmelser i föreskriften på dessa stöd. Problemet i dagsläget är att det inte finns detaljerade regler i något regelverk om återbetalning av stöd för dessa två stöd. Detta leder till att stödmottagaren som blir återbetalningsskyldig inte kan förutse på vilket sätt återkravet kommer att verkställas, hur efterskänkning av återkrav hanteras samt

---

<sup>3</sup> Europaparlamentet och rådets förordning (EU) 2021/2115 av den 2 december 2021 om fastställande av regler om stöd för de strategiska planer som medlemsstaterna ska upprätta inom ramen för den gemensamma jordbrukspolitiken (strategiska GJP-planer) och som finansieras av Europeiska garantifonden för jordbruket (EGFJ) och Europeiska jordbruksfonden för landsbygdsutveckling (Ejflu) samt om upphävande av förordningarna (EU) nr 1305/2013 och (EU) nr 1307/2013.

<sup>4</sup> Förordning (2022:1826) om EU:s gemensamma jordbrukspolitik.

vilken ränta som åläggs återkravsbeloppet. Detta leder till en otydlighet för de stödmottagare som drabbas av återkrav. I dagsläget verkställs återkrav för dessa två stöd genom inbetalning via faktura, dock fastställs det inte i något regelverk hur ett återkrav ska verkställas vilket skapar en otydlighet för stödmottagare och handläggande myndigheter.

Jordbruksverket anser att mer detaljerade regler för hur återkrav ska hanteras och genomföras behöver fastställas. Jordbruksverket strävar efter att ha en enhetlig hantering av återbetalning av stöd samt att den ska vara rättssäker, enkel, effektiv och tydlig. Med anledning av detta inkluderar vi stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn och stöd för mjölk till skolelever i föreskriften. Ändringen innebär att hanteringen för återkrav för dessa stöd fastställs i ett regelverk där det tydligt framgår hur återkravet ska verkställas samt hur de handläggande myndigheterna ska göra sin bedömning om hur återkravet ska verkställas. Återkrav för dessa stöd föreslås att krävas in via avdrag på stödmottagarens kommande utbetalning och genom inbetalning via faktura. Ändringen innebär även att hanteringen av återkrav i de olika stöd som omfattas av föreskriften blir mer enhetlig då detta regleras i samma föreskrift och ska följa samma regler. Det blir även tydligare och enklare för de stödmottagare som blir återbetalningsskyldiga att förstå varför och på vilka grunder deras beslut om återkrav hanteras via avdrag på kommande utbetalning eller genom inbetalning via faktura. Vidare bidrar ändringen till att hanteringen blir förutsägbar och transparent.

När Jordbruksverket har utrett om återkrav för stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn och stöd för mjölk till skolelever ska inkluderas i föreskriften har vi även utrett om föreskriftens regler kan och bör tillämpas på dessa stöd. Jordbruksverket bedömer att de befintliga reglerna i 4–6, 8 och 10 §§ föreskriften kan och ska tillämpas på dessa två stöd. Anledningen till att reglerna ska tillämpas på stöden är att stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn omfattas av samma EU-regelverk samt nationell förordning som övriga stöd i 2 § 2. Det innebär att artikel 56 i förordning (EU) 2021/2116 även ska tillämpas på detta stöd. Artikel 56 fastställer att medlemsstatens får dra av de felaktigheter som förekommit från framtida utbetalningar till stödmottagaren. Stödet omfattas även av artikel 31 i förordning (EU) 2022/128. Skrivningen i artikeln möjliggör för undantag från att dra av återkravsbeloppet från framtida utbetalningar om det finns andra verkställighetsåtgärder enligt nationell lagstiftning. Skrivningen i artikel 31 i förordning (EU) 2022/128 innebär att återkravet kan krävas in via faktura. I de regelverk, både på EU-nivå och nationell nivå, som finns för stödet för mjölk till skolelever ges även där utrymme att reglera hanteringen av återbetalning av stöd ytterligare.

Vidare anser Jordbruksverket att de tidsgränser och den beloppsgräns som finns i 5 § även ska tillämpas på återkrav inom dessa två stöd. Både stöd till

producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn och stöd för mjölk till skolelever har i många fall återkommande stödmottagare som också får stöd utbetalt årsvis, detta talar för att det är fördelaktigt att återkrav genomförs på stödmottagarens kommande utbetalningar. När ett återkravsbelopp dras av från stödmottagarens kommande utbetalning används tidsgränsen på 12 respektive 6 månader beroende på beloppet som återkrävs. Det betyder att stödmottagare som blir återbetalningsskyldiga inom dessa stöd kan få ta del av möjligheten att beloppet dras av på deras nästkommande utbetalning istället för att alltid behöva betala in summan via faktura.

Det behöver även tydliggöras samt fastställas vilken ränta som utgår på återkravsbeloppet. Återkravshanteringen gällande stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn behöver även förtydligas och regleras kring efterskänkning av återkrav. Detta tillsammans med den juridiska grunden för återbetalning av stöd för de båda stöden gör att Jordbruksverket anser att det är lämpligt att stöden omfattas av föreskriften.

### **3 § om definition**

I 3 § definierar Jordbruksverket begreppet *handläggande myndighet*. Definitionen ändras till ” den myndighet som enligt förordning (2011:926) om EU:s förordningar om pris- och marknadsreglering av jordbruksprodukter, förordning (2022:1461) om stöd från Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden samt förordning (2022:1826) om EU:s gemensamma jordbrukspolitik fattar beslut om återbetalning av stöd”. Jordbruksverket har lagt till förordning (2011:926) i definitionen eftersom att återbetalning av stöd för mjölk till skolelever ska omfattas av föreskriften. För att stödmottagaren och handläggare ska förstå och kunna tillämpa reglerna behöver det finnas en tydlig definition av begreppet. I förordning (2011:926) framgår det vilken myndighet som fattar beslut om återbetalning av stöd för stöd för mjölk till skolelever. Begreppet *handläggande myndighet* används i 5, 7 och 8 §§ i föreskriften.

Förordning (2022:1826) ingår sedan tidigare i definitionen och den förordningen omfattar även stöd till producentorganisationer för frukt- och grönsakssektorn. I den förordningen finns bestämmelser om vilken myndighet som hanterar stöd till producentorganisationer för frukt- och grönsakssektorn.

### **5 § om återbetalning genom inbetalning**

I 5 § har Jordbruksverket fastställt i vilka fall återbetalning av stöd ska ske genom inbetalning via faktura. Jordbruksverket tar bort den första punkten i 5 §, det vill säga ” återkravet avser stöd enligt förordningen (2022:1461) om stöd från Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden”. Ändringen innebär att återbetalning av stöd från Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet ska omfattas av bestämmelsen i 4 §, att Jordbruksverket drar av återkravsbeloppet från

kommande stödutbetalningar som stödmottagaren har rätt till. Återbetalning av stöd från Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet omfattas även av resterande punkter i 5 §.

Jordbruksverket genomför ändringen eftersom bestämmelsen om vilken ränta som ska åläggas återkravet har ändrats. Räntebestämmelsen framgår i 5 kap. 1 § förordning (2022:1461). Den tidigare regleringen angående ränta i förordningen innebar att stödmottagare som blev återbetalningsskyldiga inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet behövde betala ränta på återkravsbeloppet från och med den dag som infaller en månad efter det att beslut om återkrav fattades, bestämmelsen tog ingen hänsyn till förfalldatumet på själva betalningskravet.

När ett återkrav genomförs via avdrag på stödmottagarens kommande utbetalning lägger Jordbruksverket upp återkravet i ett IT-system, återkravet ligger i IT-systemet i upp till ett år för att invänta kommande utbetalningar som återkravet kan dras av från. Jordbruksverket ansåg att denna hantering, med tanke på den tidigare räntebestämmelsen, medförde en orimlig ekonomisk konsekvens för de stödmottagare som blev återbetalningsskyldiga inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet eftersom de inte kan påverka när beloppet är betalt. Att stödmottagarna ska betala ränta på återkravsbeloppet under den tid som återkravet ligger i Jordbruksverkets IT-system för att invänta kommande utbetalningar ansågs inte vara acceptabelt. På grund av den tidigare räntebestämmelsen i 5 kap. 1 § förordning (2022:1461) beslutade Jordbruksverket därför att återkrav inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet endast skulle ske genom inbetalning via faktura. Betalningskravet via faktura förfaller 30 dagar efter delgivningsdatum. Stödmottagaren skulle då inte behöva betala ränta på grund av anledningar som de själva inte råder över.

Den 1 februari 2024 ändras bestämmelsen i 5 kap. 1 § förordning (2022:1461) till att hänvisa att räntan ska beräknas enligt räntelagen (1975:635). Regleringen är densamma som finns för stöden som omfattas av förordning (2022:1826). Genom att förordning (2022:1461) nu hänvisar till räntelagen (1975:635) bedömer Jordbruksverket att återkrav för stöd inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet kan och bör verkställas på samma sätt som för stöden i 2 §, dvs genom avdrag på stödmottagarens kommande utbetalning. I räntelagen (1975:635) framgår det att ränta ska betalas från och med förfalldatum. För återkrav som verkställs via avdrag på stödmottagarens kommande utbetalning finns inget förfalldatum och ränta utgår därmed först om och när stödmottagaren får en faktura som har förfallit till betalning. Tack vare ändringen i förordning (2022:1461) kommer stödmottagare som blir återbetalningsskyldiga inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet inte längre att drabbas av orimliga ekonomiska konsekvenser om återkravet verkställs via avdrag från deras kommande utbetalningar.

Jordbruksverket anser att ändringen är motiverad eftersom att den bidrar till en enklare och smidigare hantering av återkrav för både stödmottagare samt handläggande myndighet. I de fall det är möjligt kommer återkravsbeloppet dras av på stödmottagarens kommande utbetalningar vilket gör att den handläggande myndigheten besparas processen med att fram och skicka ut en faktura. Stödmottagarna behöver inte heller betala in beloppet till Jordbruksverket utan detta sker automatiskt via IT-systemet. Jordbruksverket strävar efter en enhetlig hantering av återbetalning av stöd och ändringen bidrar till detta.

Det kan dock finnas situationer där återbetalning av stöd sker via en inbetalningsfaktura. För att veta hur återbetalningen ska verkställas behöver den handläggande myndigheten göra en bedömning utifrån punkt ett och två i 5 §. Ändringen innebär att återbetalning av stöd från Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet hanteras på samma sätt som för stöden i 2 §.

## **Rubrikerna närmast 9 och 10 §§**

Rubrikerna närmast 9 och 10 §§ upphävs. Det gäller rubrikerna *Stöden i 2 § 1* och *Stöden i 2 § 2*. Jordbruksverket upphäver rubrikerna eftersom även 9 § upphävs och 10 § formuleras om till att inkludera alla stöd som omfattas av föreskriften. Rubrikerna som delar upp stöden behövs därmed inte längre.

## **9 § om ränta**

Jordbruksverket upphäver 9 §. Paragrafen var en upplysningsparagraf som återgav när ränta skulle betalas på återkravsbeloppet samt vilken ränteberäkning som skulle gälla. Paragrafen baserades på 5 kap. 1 § förordning (2022:1461). Bestämmelsen i förordning (2022:1461) har ändrats till att hänvisa att ränta ska beräknas enligt räntelagen (1975:635). Ändringen i förordningen innebär att dröjsmålsränta kan tas ut för återbetalning av stöd för stöd från Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet, dröjsmålsränta tas sedan tidigare ut för stöden i 2 §. Jordbruksverket anser att 9 § bör upphävas och att 10 § bör formuleras om till en gemensam bestämmelse om ränta för alla de stöd i föreskriften där ränta ska beräknas enligt räntelagen (1975:635). Jordbruksverket bedömer att det blir tydligare att endast ha en gemensam reglering om ränta för alla de stöd som omfattas av föreskriften där dröjsmålsränta ska utgå.

## **10 § om ränta**

Bestämmelsen ändras från att vara en upplysningsparagraf till en faktisk reglering. Bestämmelsen ändras även från att endast gälla stöden i 2 § 2 till att omfatta alla stöd i 2 §. Jordbruksverket föreslår att regleringen ska lyda ” Om stödmottagaren inte betalar återkravsbeloppet i tid ska denne betala dröjsmålsränta. Dröjsmålsräntan beräknas enligt räntelagen (1975:635).” Den föreslagna ändringen



innebär dock ingen ändring i sak för stöden i 2 § 2 med undantag av stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn.

Problemet med den nuvarande skrivningen är dels att den är formulerad som en upplysningsparagraf men även att den endast gäller för stöden i 2 § 2. Jordbruksverket anser att bestämmelsen bör ändras till en faktisk reglering med anledning av att räntebestämmelserna i förordning (2022:1826), förordning (2022:1461) samt förordning (2011:926) endast fastställer att ränta ska tas ut på ett belopp som återbetalas och att räntan då ska beräknas enligt räntelagen. Förordningarna fastställer inte tydligt att det specifikt är dröjsmålsränta som ska tas ut.

I 10 § förtydligar Jordbruksverket att det är dröjsmålsränta enligt räntelagen (1975:635) som ska tas ut och att denna ränta utgår om stödmottagaren inte betalar återkravsbeloppet i tid. Att inte betala återkravet i tid menas den tid som framkommer på betalningskravet. I 2 § räntelagen (1975:635) fastställs att ränta inte utgår innan betalningskravet har förfallit. Jordbruksverket ändrar även bestämmelsen till att omfatta alla stöd i 2 § eftersom att räntebestämmelsen i förordning (2022:1461) har ändrats till att hänvisa till att ränta ska beräknas enligt räntelagen. I förordning (2011:926) som reglerar stödet för mjölk till skolelever finns även där en bestämmelse om ränta som hänvisar till räntelagen. Stödet till producentorganisationer för frukt- och grönsakssektorn omfattas av räntebestämmelsen i 13 kap. 6 § förordning (2022:1826) som även den hänvisar till att ränta ska beräknas enligt räntelagen. Eftersom samtliga räntebestämmelser i de olika regelverken för alla stöd som omfattas av föreskriften fastställer att ränta ska beräknas enligt räntelagen anser Jordbruksverket att det är lämpligt att endast en paragraf reglerar vilken ränta som ska utgå på återkravsbeloppet. Ändringen bidrar till en tydlighet för stödmottagare samt de handläggande myndigheterna.

## 2. Beskrivning av alternativa lösningar för det man vill uppnå och vilka effekter det blir om någon reglering inte kommer till stånd

### 1 § om grundläggande bestämmelser

Den alternativa lösning som finns till den föreslagna ändringen är att inte genomföra ändringen alls. Om Jordbruksverket inte lägger till den EU-förordning samt den nationella förordningen som stödet för mjölk till skolelever grundas på innebär det en otydlighet för läsaren. Det skulle därmed vara svårt att veta vilka bestämmelser i föreskriften som kompletterar de grundläggande regelverken om dessa inte anges.

## 2 § om vilka stöd som omfattas

Jordbruksverket anser att den enda möjliga alternativa lösning som finns är att inte genomföra den föreslagna ändringen. Om Jordbruksverket inte skulle ändra 2 § 2 b från stöd till biodlingssektorn till sektorsstöd samt lägga till en tredje punkt för stöd för mjölk till skolelever skulle inte stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn samt stöd för mjölk till skolelever omfattas av reglerna i föreskriften. Om ingen reglering kommer till stånd innebär det att det saknas detaljerade regler om hur återkrav ska verkställas för de två stöden samt vilken ränta som ska tas ut och när detta ska göras. Hanteringen för återbetalning av stöd skulle fortsatt vara otydlig för framför allt stödmottagarna. Jordbruksverket skulle även misslyckas med att skapa en mer enhetlig hantering för återbetalning av stöd som är rättssäker och effektiv.

Syftet med ändringen av föreskriften är bland annat att inkludera stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn och stöd för mjölk till skolelever i författningen, därmed behöver de läggas till i bestämmelsen. Den föreslagna ändringen innebär att bestämmelsen blir tydlig för läsaren samt att det blir transparent angående vilka stöd som omfattas.

## 3 § om definition

Den första alternativa lösning som finns till den föreslagna ändringen är att införa en fotnot som förtydligar vilken myndighet som avses med *handläggande myndighet* för stödet för mjölk till skolelever. Fotnoten skulle läggas till i de paragrafer i föreskriften som innehåller begreppet *handläggande myndighet*. Jordbruksverket anser inte att den alternativa lösningen är att föredra då det sedan tidigare finns en definition av begreppet i föreskriften. Att då förklara vad som avses med *handläggande myndighet* på två olika sätt och som innefattar olika stöd skulle skapa en onödig otydlighet för stödmottagare och handläggare.

Den andra alternativa lösning som finns till den föreslagna ändringen är att inte genomföra någon ändring alls. Om Jordbruksverket inte lägger till förordning (2011:926) i definitionen av *handläggande myndighet* innebär det att definitionen inte omfattar stöd för mjölk till skolelever i föreskriften. Det skulle innebära att de övriga bestämmelserna i föreskriften där begreppet *handläggande myndighet* förekommer skulle bli otydliga för handläggare och stödmottagare som då inte får kännedom om att den myndighet som ska hantera stödet fastställs i förordning (2011:926). Jordbruksverket anser att förordningen behöver inkluderas i definitionen för att den ska kunna tillämpas på återkrav för stöd för mjölk till skolelever. Den föreslagna ändringen ökar tydligheten och förståelsen för handläggare och stödmottagare kopplat till de övriga bestämmelserna där begreppet förekommer.

## 5 § om återbetalning genom inbetalning

Den alternativa lösning som finns till den föreslagna regleringen är att inte genomföra ändringen alls. Om Jordbruksverket inte skulle ta bort första punkten som fastställer att återkrav som avser stöd enligt förordning (2022:1461) ska verkställas genom inbetalning skulle det innebära att återbetalning för dessa stöd inte skulle kunna återbetalas genom avdrag på stödmottagarens kommande stödutbetalningar vilket fastställs i 4 §. Återbetalning för stöden inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden skulle enbart kunna genomföras genom inbetalning via faktura. Det skulle i sin tur leda till att stödmottagare och de handläggande myndigheterna inte får ta del av den förenkling och effektivisering som bestämmelsen i 4 § innebär. Det skulle även innebära att återkrav för Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet inte hanteras på samma sätt som för övriga stöd i föreskriften trots att det nu finns förutsättningar för det.

Jordbruksverket anser att bestämmelsen behöver justeras enligt föreskriftsförslaget eftersom att vi vill likrikta hanteringen för återbetalning av stöd i de fall det är möjligt och lämpligt. Ändringen innebär att hanteringen för återbetalning av stöd inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet är densamma som för övriga stöd i 2 §.

## Rubrikerna närmast 9 och 10 §§

Den alternativa lösningen som finns är att inte genomföra den föreslagna ändringen och därmed inte upphäva rubrikerna närmast 9 och 10 §§. Om rubrikerna inte skulle upphävas innebär det att föreskriften fortsatt skulle innehålla rubriker som anger specifika stöd kopplat till paragraferna under rubrikerna. Eftersom 9 § föreslås att upphävas och 10 § föreslås att ändras till att inkludera alla stöd i föreskriften behövs inte längre rubrikerna. Om rubrikerna inte skulle upphävas leder det till en otydlighet för läsaren som får svårt att förstå vilka stöd som omfattas av bestämmelserna nedanför rubrikerna.

## 9 § om ränta

Den första alternativa lösningen som finns till att upphäva paragrafen är att formulera om bestämmelsen enligt den ändring som gjorts i 5 kap. 1 § förordning (2022:1461). Detta skulle dock inte lösa problematiken med att en mer detaljerad räntebestämmelse behövs som specificerar vilken ränta som ska tas ut och när. Då bestämmelsen i förordning (2022:1461) har ändrats och nu är formulerad på samma sätt som räntebestämmelserna i förordning (2022:1826) samt förordning (2011:926) anser Jordbruksverket att det är lämpligt att ha en samlad reglering om ränta.

Den andra alternativa lösningen som finns är att formulera om skrivningen till ”Om stödmottagaren inte betalar återkravsbeloppet i tid ska denne betala dröjsmålsränta. Dröjsmålsräntan beräknas enligt räntelagen (1975:635)”. Skrivningen skulle endast

gälla för stöden i Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet. Av samma anledning som ovan, dvs att det är möjligt att endast ha en räntebestämmelse i föreskriften som gäller för alla stöd anser Jordbruksverket inte att den alternativa lösningen är lämplig. Den alternativa lösningen skulle leda till att Jordbruksverket behåller och formulerar om en bestämmelse som inte nödvändigtvis behövs.

Den tredje alternativa lösningen som finns är att inte ändra 9 § alls. Om ingen ändring sker innebär det att föreskriften innehåller en felaktig och inaktuell upplysningsparagraf. Detta skulle skapa en otydlighet för de stödmottagare som blir återbetalningsskyldiga och vara direkt olämpligt. Därför anser Jordbruksverket att detta inte är en möjlig alternativ lösning.

Jordbruksverket menar att det är lämpligt att upphäva paragrafen för att istället ändra 10 § till en gemensam räntebestämmelse för alla stöd som omfattas av föreskriften. Det bidrar till en tydlighet för stödmottagarna och de handläggande myndigheterna. Det finns heller ingen anledning till att ha två bestämmelser som reglerar samma sak.

### **10 § om ränta**

Den alternativa lösning som finns till den föreslagna regleringen är att inte ändra skrivningen alls. Om Jordbruksverket inte skulle ta bort hänvisningen till den andra punkten i 2 § skulle det innebära att bestämmelsen inte kan tillämpas på de övriga stöden i 2 §, däribland stöden inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet samt stödet för mjölk till skolelever. Då Jordbruksverket föreslår att 9 § ska upphävas innebär det att det inte finns någon detaljerad reglering i föreskriften om vilken ränta som ska åläggas på återkrav för dessa stöd.

Jordbruksverket anser att bestämmelsen inte längre ska vara en upplysningsparagraf som hänvisar till förordning (2022:1826). Om hänvisningen till förordningen inte tas bort betyder det att föreskriften innehåller en felaktig upplysningsparagraf då bestämmelsen i förordningen inte är formulerad på detta sätt.

Jordbruksverket anser att bestämmelsen bör ändras enligt förslaget. Det skapar en tydlighet och enkelhet för stödmottagarna som blir återbetalningsskyldiga.

## **3. Uppgifter om vilka som berörs av regleringen**

De som berörs av de ändrade regleringarna är Jordbruksverket som är den handläggande myndigheten som handlägger och fattar beslut om återkrav för stöd inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet, stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn samt stöd för mjölk till skolelever. Även stödmottagare som beviljas något av stöden ovan och som av någon anledning är återbetalningsskyldiga berörs av regleringarna. De som beviljas stöd kan vara företag, myndigheter, kommuner, regioner, föreningar, organisationer och producentorganisationer.

I programperiod 2014—2020 har det beslutats ca 45 återkrav inom Europeiska havs- och fiskerifonden vilket motsvarar stöden inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet. Jordbruksverket bedömer att antal återkrav kommer att ligga kvar på motsvarande nivå även för programperioden 2021–2027. De stödmottagare inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet som kan komma att beröras av ändringarna i föreskriften är företag som är verksamma inom fiske, vattenbruk och beredning av fiske- eller vattenbruksprodukter. Det är endast mikro-, små- och medelstora företag som får beviljas stöd vilket innebär att det även är dessa som kan bli återbetalningsskyldiga. Det finns dock ett undantag där stora företag som ägs av en kommun eller region kan beviljas stöd, det är i åtgärden *Investeringar och utveckling av hamnar och landningsplatser*. Detta innebär att företag av alla storlekar kan komma att beröras av ändringarna i föreskriften. Även stödmottagare som utgörs av myndigheter, kommuner, regioner, stiftelser, olika typer av föreningar och organisationer samt fysiska personer kan bli återbetalningsskyldiga och därmed beröras av de föreslagna ändringarna i föreskriften. Jordbruksverket anser inte att det är möjligt att prognostisera hur många stödmottagare inom respektive kategori som kan komma att bli återbetalningsskyldiga. Vilka stödmottagare som behöver betala tillbaka stöd beror på omständigheter i det enskilda ärendet.

I programperiod 2014–2021 har det beslutats ca 14 återkrav för stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn. De stödmottagare som berörs av ändringarna i föreskriften är de producentorganisationer och sammanslutningar inom frukt- och grönsaksbranschen som har beviljats stöd. I Sverige finns för närvarande fyra erkända producentorganisationer och en erkänd sammanslutning. Ytterligare en producentorganisation har ansökt om erkännande. Jordbruksverket bedömer att antal återkrav kommer att ligga kvar på motsvarande nivå även i programperiod 2021–2027.

Det har under programperiod 2014–2021 beslutats ca 174 återkrav för stöd för mjölk till skolelever. Jordbruksverket uppskattar att antal återkrav kommer ligga kvar på samma nivå i kommande period. De stödmottagare som berörs av ändringarna i föreskriften är myndigheter, kommuner, regioner och enskilda huvudmän så som företag. Av de 174 återkrav som beslutats i tidigare programperiod utgör kommuner majoriteten av de stödmottagare som blivit återbetalningsskyldiga. Jordbruksverket bedömer att det inte är möjligt att prognostisera hur många stödmottagare inom respektive kategori som kan komma att bli återbetalningsskyldiga. Vilka stödmottagare som behöver betala tillbaka stöd beror på omständigheter i det enskilda ärendet samt på vilka stödmottagare som beviljas stöd.

#### 4. Uppgifter om de bemyndiganden som myndighetens beslutanderätt grundar sig på

Jordbruksverket får meddela föreskrifter om verkställighet enligt 5 kap. 13 § förordning (2022:1461) om stöd från Europeiska havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden.

I 13 kap. 1 och 3 §§ förordning (2022:1826) om EU:s gemensamma jordbrukspolitik finns bemyndigande att föreskriva om verkställigheten av samma förordning. Bemyndigandet i 3 § gäller för sektorsstöd och därmed stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn.

Bemyndigande för återbetalning av stöd för mjölk till skolelever finns i 19 och 20 §§ förordning (2011:926) om EU:s förordningar om pris- och marknadsreglering av jordbruksprodukter.

#### 5. Uppgifter om vilka kostnadsmässiga och andra konsekvenser regleringen medför och en jämförelse av konsekvenserna för de övervägda reglerings-alternativen

De föreslagna ändringarna i föreskriften medför en mindre kostnadsmässig lättnad för de stödmottagare som blir återbetalningsskyldiga. Även för de handläggande myndigheterna bör förslaget leda till en något minskad kostnad. Den kostnadsmässiga lättnaden består i att fler stödmottagare inte aktivt behöver betala in återkravsbeloppet till Jordbruksverket. Istället dras beloppet av på deras nästkommande utbetalningar. För de handläggande myndigheternas del innebär ändringarna i föreskriften att de inte kommer att behöva ta fram en manuell faktura i samma omfattning som de har behövt göra tidigare. Detta beror på att fler återkrav ges förutsättningar för att genomföras via avdrag på framtida utbetalningar. Jordbruksverket bedömer dock att den kostnadsmässiga lättnaden är så pass liten att inga direkta administrativa bördor upphävs på grund av ändringarna i föreskriften.

Ändringarna bidrar inte till att kostnaderna ökar för de berörda eftersom föreskriften reglerar hur återkrav ska ske och inte några ytterligare villkor för stöden. De föreslagna ändringarna reglerar hur Jordbruksverket i sin roll som handläggande myndighet ska bedöma samt genomföra återkrav för stöd inom Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet, stöd till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn samt stöd för mjölk till skolelever. Stödmottagarna drabbas inte av några ökade administrativa bördor eller ekonomiska konsekvenser på grund av bestämmelserna eftersom föreskriften inte riktar sig till de enskilda stödmottagarna som är återbetalningsskyldiga. Jordbruksverket fastställer inte heller några ytterligare krav på de återbetalningsskyldiga stödmottagarna i form av underlag som ska skickas in till den handläggande myndigheten.

## 6. Bedömning av om regleringen överensstämmer med eller går utöver de skyldigheter som följer av Sveriges anslutning till Europeiska unionen

Regleringen är förenlig med EU-rätten i alla avseenden. Regleringen bedöms inte heller gå utöver den reglering som krävs enligt förordning (EU) 1308/2013, förordning (EU) 2021/2115, förordning (EU) 2021/2116 och förordning (EU) 2022/128. Jordbruksverket anser att de föreslagna ändringarna i föreskriften behövs för att motsvara och leva upp till de regleringar som fastställs i EU-förordningarna, målet är att endast införa bestämmelser som behövs. Jordbruksverket har strävat efter att endast införa regler som nödvändigtvis behövs, men har även skapat bestämmelser i syfte att förtydliga och konkretisera vilka stöd som omfattas av föreskriften, hur och när återbetalning ska ske.

## 7. Bedömning av om särskilda hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för ikraftträdande och om det finns behov av speciella informationsinsatser

Ingen särskild hänsyn behöver tas när det gäller tidpunkten för ikraftträdande. Jordbruksverket strävar efter att föreskriftsändringen kan träda ikraft så snart som möjligt för att det ska bli möjligt att genomföra återbetalning av stöd på stödmottagarnas kommande utbetalningar för stöden i Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet, producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn samt stöd för mjölk till skolelever. Föreskriftsändringarna kan dock inte träda ikraft innan 1 februari då förordning (2022:1461) träder ikraft. Förordningsändringen innehåller ändrade bestämmelser om ränta för stöden i Havs-, fiskeri- och vattenbruksprogrammet som föranleder vissa ändringar i föreskriften. Ändringarna i förordningen behöver därmed träda ikraft innan ändringarna i föreskriften kan träda ikraft.

Fram tills att föreskriftsändringarna har trätt ikraft kan återkrav göras med hjälp av inbetalning via faktura. Återkrav inom stödet till producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn i programperioden 2021–2027 kommer att vara aktuellt först 2025.

Samråds- och remissinsatserna kommer att få den beslutade föreskriften samt konsekvensutredningen via mejl kort efter att den har beslutats. Det bedöms som lämpligt att stödmottagarna får information om hur ett eventuellt återkrav kommer att verkställas i sina beslut om stöd.

## B. Kommuner och regioner

Markera med X:

Regleringen bedöms inte få effekter för kommuner eller regioner.  
Konsekvensutredningen innehåller därför inte någon beskrivning av punkten i avsnitt B.

Regleringen bedöms få effekter för kommuner eller regioner.  
Konsekvensutredningen innehåller därför en beskrivning av punkten i avsnitt B.

## C. Företag

Med företag avses här en juridisk eller en fysisk person som bedriver näringsverksamhet, det vill säga försäljning av varor och/eller tjänster yrkesmässigt och självständigt. Att yrkesmässigt bedriva näringsverksamhet bör tolkas brett.

### Markera med X:

Regleringen bedöms inte få effekter av betydelse för företags arbetsförutsättningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt.  
Konsekvensutredningen innehåller därför inte någon beskrivning av punkterna i avsnitt C.

Regleringen bedöms få effekter av betydelse för företags arbetsförutsättningar, konkurrensförmåga eller villkor i övrigt. Konsekvensutredningen innehåller därför en beskrivning av punkterna i avsnitt C.

## D. Samråd

Föreskriften har inte skickats på tidigt samråd.

## E. Kontaktperson

Maja Nordin

Utvecklings- och samordningsenheten, Jordbruksverket

Telefon: 036-15 00 00

E-post: projektochinvesteringsstod@jordbruksverket.se



I tabellen nedan ska du ange de nya eller ändrade paragrafer i föreskriften/allmänna rådet som innehåller administrativa bördor för företagen och göra en bedömning av den samlade kostnaden för respektive börda. Endast en börda ska anges per rad. Du ska bifoga den ifyllda tabellen till konsekvensutredningen.

## Särskild konsekvensanalys - administrativa bördor för företagen

### *Bilaga 1*

**Föreskriftens namn:** Föreskrifter om ändring i Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2023:9) om återbetalning av stöd

Ange paragraf med ny eller ändrad administrativ börda	Ange typ av administrativ börda	Ange den legala grunden för den administrativa bördan (ange författning, direktiv eller beslut samt tillämplig artikel/paragraf)	1. Ange om den legala grunden för den administrativa bördan innehåller ett tolkningsutrymme som medger alternativa lösningar och om så är fallet på vilket sätt. 2. Ange också om den administrativa bördan går utöver vad den legala grunden kräver.	Ange typ av företag som berörs av den administrativa bördan	Ange bedömd tidsåtgång för den administrativa bördan per företag och år	Ange hur många företag som berörs av den administrativa bördan	Ange den samlade kostnaden för den administrativa bördan för företagen per år
							0 kr

<b>Summa administrativ kostnad per år</b>	<b>0 kr</b>
---	-------------

### Samlad kostnad för upphävda administrativa bördor

Ange samlad kostnad för administrativa bördor som upphävs på grund av föreskriften eller det allmänna rådet.

Ange antal kronor

**Jämfört med tidigare uppgifter kommer den administrativa bördan att**

- Minska med *ange* antal kronor per år
- Vara oförändrad
- Öka med *ange* antal kronor per år

**Föreskriften medför inte några administrativa bördor för företagen.**

Du kan läsa mer om administrativa bördor i Hjälpreda – Administrativa bördan för företagen. Du hittar den på Magasinet/Regler & Vägledning/Vägledning i juridiska frågor.

## Samrådssammanställning

Datum  
2024-02-05  
Diarienummer  
3.4.16-17461/2023

### Föreskrifter om ändring i Statens jordbruksverks föreskrifter (SJVFS 2023:9) om återbetalning av stöd

Samrådsinstans	Synpunkter	Jordbruksverkets kommentarer
Sydgrönt	SydGrönt har inget att erinra mot denna förändring.	
Sveriges kommuner och regioner, SKR	Sveriges Kommuner och Regioner har beretts tillfälle att inkomma med synpunkter på rubricerad remiss. Härmed meddelas att förbundet avstår från att lämna synpunkter.	
Karlstads kommun	Karlstads kommun avstår från att yttra sig på grund av kort svarstid.	
Länsstyrelsen Västerbotten	Länsstyrelsen i Västerbotten har synpunkter att framföra på konsekvensbeskrivningen A allmänt, detta stycke tycker vi är oklart:  Det har tidigare funnits en problematik med att stödmottagare som blir återbetalningsskyldiga inom stödet drabbas av orimliga ekonomiska konsekvenser om återkravet verkställs genom avdrag på deras kommande utbetalningar. Resultatet av den ändring som nu har skett i förordning (2022:1461) är att det nu är möjligt att hantera återkrav inom stödet genom avdrag på stödmottagarens kommande utbetalningar.  Vi finner inget annat som vi vill yttra oss över.	Tack för er synpunkt.  Jordbruksverket ser över inledningen i konsekvensutredningen och försöker förtydliga stycket i inledningen.
Länsstyrelsen Jönköping	Länsstyrelsen i Jönköpings län lämnar inga synpunkter på ovan nämnda samråd.	
Länsstyrelsen Stockholm	Länsstyrelsen i Stockholms län tillstyrker den föreslagna ändringen om att göra det möjligt att kvitta återkrav mot kommande utbetalningar inom havs-, fiskeri- och vattenbruksfonden.	
Länsstyrelsen i Dalarnas län	Länsstyrelsen i Dalarna har inga synpunkter att lämna.	
Sveriges Fiskares PO	SFPO har inget att erinra emot.	
Södertälje kommun	Avstår från att yttra sig.	

Samrådsinstans	Synpunkter	Jordbruksverkets kommentarer
Havs- och Vattenmyndigheten	Avstår från att yttra sig.	
Länsstyrelsen Värmland	Avstår från att yttra sig.	
Svenska ESF-rådet	Inga synpunkter.	
Sveriges Fiskevattenägarförbund	Vi har inga erinringar mot förslaget.	
Länsstyrelsen Blekinge	Länsstyrelsen i Blekinge har inga synpunkter på föreskriften.	
Länsstyrelsen Skåne	Länsstyrelsen Skåne har inga synpunkter på ovan nämnda samråd.	
Länsstyrelsen Gävleborg	Länsstyrelsen Gävleborg ser positivt på en ändrad hantering för återkrav inom Europeiska havs-, fiskeri och vattenbruksprogrammet och har inga synpunkter på förslag till ändrade föreskrifter om återbetalning av stöd.	
Lantbrukarnas Riksförbund, LRF	<p>Jordbruksverket har föreslagit att skolmjölkstödet och stöd för producentorganisationer inom frukt- och grönsakssektorn (PO-stödet) ska inkluderas föreskrifterna om återbetalning av stöd.</p> <p>Av konsekvensutredningen framgår att Jordbruksverket anser att hanteringen av återbetalning av stöd ska likriktas i så stor utsträckning som möjligt.</p> <p>LRF ser dock inte av konsekvensutredningen vilken skillnad förslaget blir för de skolor och de producentorganisationer som söker stöd. Det framgår av konsekvensutredningen att regleringarna för återkrav inte varit tydliga, men det framgår inte i vilken utsträckning det faktiskt har skett återkrav tidigare.</p> <p>En farhåga som LRF liksom branschavdelningen LRF Mjolk ser är att det finns en risk att skolor väljer bort stödet när regler införs för återkrav. LRF Mjolk genomförde hösten 2023 en kostchefsundersökning om hur man upplever skolmjölkstödet. Bland svaren är det tydligt att man upplever att stödet är krångligt vilket medfört att vissa skolor slutat söka stödet och andra överväger att sluta.</p>	<p>Tack för era synpunkter.</p> <p>Föreskriften om återbetalning av stöd reglerar endast hur ett återkrav ska verkställas, inte i vilka fall den handläggande myndigheten ska kräva tillbaka stödet. Då det i dagsläget inte finns tydliga regler om hur ett återkrav inom skolmjölkstödet och PO-stödet ska ske, genom faktura eller genom avdrag på kommande utbetalningar, anser Jordbruksverket att det är svårt för stödmottagare att veta hur återkommer genomförs. Vi anser att det blir tydligare om stödmottagaren genom ett regelverk kan förutse om återkravet kommer att verkställas via faktura eller via avdrag på stödmottagarens kommande utbetalning.</p> <p>I avsnitt A punkt 3 i konsekvensutredningen beskrivs hur många återkrav som skett för Europeiska havs-, och fiskerifonden, skolmjölkstödet och PO-stödet under föregående programperiod.</p> <p>Jordbruksverket ser över konsekvensutredningen och försöker förtydliga hur ändringarna påverkar skolmjölkstödet och PO-stödet.</p>
Varbergs kommun	Avstår från att lämna yttrande	